19 Testes delicto intere sentes, & dicentes neminem vidisse, aut cognouisse tanquam suspecti de veritate occultanda torqueti possunt, *lex libero ff. de quæstionibus*, an autem omnes, qui interfuerunt, vel duo tantum, aut tres torqueri debeant, relinquatur arbitrio boni iudicis. In torquendis autem religiosis prælati non offendant se cruciales, non enim est in vsu apud Religiones aliud tormentum, nisi flagellatio, &

panis.

panis ac aquæ ieiuniū, alia verò (absit) quod admittatur ob reuē, etiā clerici  
catus, & habitus Regularis, *ibi. ar. 4.* Idem post DD. cōmuniter, & præci-  
puè Anton. Gomez tom. 3. variar. cap. 13. num. 29. resoluit Miranda di-  
cta quæst. 17. art. 1.

20 In causis criminalibus testes debent esse idonei, & probationes  
luce meridiana clariore. Licet verò duo, vel tres testes, & omni ex-  
ceptione maiores sufficiant ex iure: Ad damnationem tamen aliquorum  
maior numerus requiritur, quales sunt Cardinales, nam pro Episcopis  
Cardinalibus condemnandis septuaginta duo testes debent deponere,  
pro presbyteris quadraginta quatuor, pro diaconis 27. pro subdiaconis  
vero, & alijs inferioribus Cardinalibus viginti quatuor, contra quoscun-  
que verò alios inferioris gradus clericos, etiam Episcopos, vel prælatos  
Regulares sufficit testimonium septem, vt expressè definitur *cap. præ-  
sul, 2. quæst. 4.* quoad alios verò duorum, vel trium. Vndè non debent cō-  
demnari ad pœnam ordinariam huiusmodi prælati ex dicto duorum  
tantum, nisi causa, & circumstantia facti, & personæ aliud postulerent.  
*tom. 2. quæst. 12. art. 1.* De quo Abbas *cap. cum esses de testib.* Bart. in *l. om-  
nes populi, de iurisd. omn. iud.* Fortunius Garcia de vltimo fine num. 247.

Ad idem vide tradita à D. Tho. 2. 2. quæst. 70. vbi expositores ar. 2. So-  
to lib. 5. de iust. quæst. 7. artic. 2. Anton. Gomez tom. 3. variar. de delictis  
capit. 12. num. 9. Iulio Claro lib. 5. §. fin. quæst. 66. num. 3. Paz 1. part.  
tom. 1. suæ praxis in 8. temp. num. 5. Farinac. de testibus quæst. 63. à  
num. 232. & post eos Miranda dict. quæst. 17. art. 2. conclus. 1.

21 Licet in his, quæ solènt clā fieri, & suapte natura difficulter pro-  
bari possunt, sufficiant leuiore probationes, & quæ alias non censentur  
sufficientes: at in causis criminalibus semper requiruntur duo testes  
omni exceptione maiores, & non inhabiles, excepta causa hæresis etiā  
clādestinæ, in qua admittuntur inhabiles, vt sunt participes, & excōmu-  
nicati. Vnde in delictis occultè comisitis non admittuntur domestici,  
nisi ad faciendum indicium, exceptis criminibus Regularium, quæ ab  
extraneis commodè probari non possunt. In delictis tamen occultis,  
quæ sunt difficilis probationis indicia probabilia, & vrgentes præsump-  
tiones habentur pro sufficienti probatione secundum aliquos, non ta-  
men ad pœnam ordinariam imponendam, *ibidem art. 2.* De quo Barbo-  
sa in *l. 2. in principio num. 80. ff. solut. matrimonio Mascard. de probat.*  
*3. part. conf. 124. num. 8 & conf. 122. num. 26.*

Ad Idem faciunt tradita à DD. num. præcedenti relatis, & Miran-  
da dict. art. 2. conclus. 1. & quod in causis criminalibus testes debeant esse  
omni exceptione maiores, tradit dict. quæst. 17. art. 7. conclus. 7. De  
quo Bald. in *l. final. num. 5. c. de probat.* quæ sunt delicta difficilis probatio-  
nis, ostendit ex Farinac. tom. 3. quæst. 37. à num. 150. Miranda tom. 2. or-  
din. iudic. quæst. 26. art. 4. conclus. 5. & dicit intelligi debere, proditio-  
nes, & tractatus omnes, qui secretò fiunt, delicta in nocte, seu alias clām

commiffa, furta, adulteria, fimonia, sodomia, venenum falſa moneta, partus ſuppoſitio, & his ſimilia, de quibus agit idem Farinac. in titulo de reo conſeſſo, & conuiſto quaest. 86. num. 35. vbi tradit, an, & quando in huiusmodi delictis occultis, & difficilis probationis admittatur praesumptiua probatio, & poſſit procedi ad torturam, etiam cum iudicijs minoribus, ac leuioribus.

22 Semel malus, etiam nunc praesumitur malus in eodem genere mali, vel illi ſimili, ex regula, *semel malus, lib. 6.* & hoc respectu futurorum, nam respectu praesentis praesumptio facit tantum suspicionem. Verum est tamen, quod malus in vno habet contra se non modicam praesumptionem, quod sit malus in alijs propter connexionem, quam habent vitia inter se, nisi quando quis se abſtinet ab illo, vel alio delicto per aliquod tempus, in crimine non perseverans vt conſtat ex *cap. testimonium, de testibus*, ſaltem per triennium magnam agendo poenitentiam, puta quia ingreditur religionem, vel nisi delictum sit, quod per naturam, vel aetatem alteratur, vt si iuenis fuit libidinosus, non praesumitur idem in ſene. *ibidem art. 3.* De quo Alciat. de praesumpt. regula 2. praesumpt. 7. num. 2. & 3.

Idem ferè post Abbatem in dicto *cap. testimonium*, numer. 8. & 12 Felin. numer. 24. & 31. Speculatorem titul. de teste, §. 1. num. 24. Farinac. de testibus quaest. 61. num. 38. & 140. Iuliam Clarum lib. 5. §. fin. quaest. 53. num. 2. & 20. tradit Miranda dicta quaest. 17. artic. 3. conclus. 7. §. non etiam, vbi resoluit, quod etiam in causa Ciuili emmendatio non praesumitur, nisi probetur, quando crimen fuit manifestum, imò, & quando fuit occultum, cum non ita sit occultum, quin probari non poſſit in iudicio. Vnde qui probauit crimen, iam ſfundatam habet intentionem suam ad repellendum testem *capit. super eo, et primo de testibus*, & sic qui se excusando dixerit, se esse emmendatum, debet illud probare iuxta l. 2. ff. de probat. Qua propter emmendatus de crimine non remanet omninò integer, nec restituitur pristinae praesumptioni naturae, qua quilibet praesumitur bonus, iuxta regulam *capit. final. de praesumption.* quin verò in causis arduis ſemper remanet praesumptio contra ipsum, ex dicto *capit. testimonium*, vbi emmendatus de crimine licet praesumatur idoneus in causa Ciuili, non tamen praesumitur talis in criminali. Additque ex Panormitano vbi supra, per hoc limitandum esse *capit. ferrum, dist. 50.* vbi dicitur, quod post peractam poenitentiam non despici debet in aliquo quod fuit, quia iam incipit esse quod non fuit, ac proinde talis adhuc non praesumitur bonus, quoadusque admittatur ad actus legitimos, & publicos, Qualiter autem emmendatio sit probanda, concludit per triennale laudabilem vitam id probari debere, ex mente plurimorù DD. apud Farinac. vbi supra num. 140. quod maxime concordat cum resolutionibus supra ex nostro Auctore.

23 Testes debent esse omni exceptione maiores, id est qui nulla legitima exceptione reiici possint, *capit. 1. de testibus, capit. forus, de verborum significat. capit. 1. de consanguinit. & affinitat. l. 3. ff. de testibus.* Semper autem maior fides adhibenda est testi fauente Reo, nisi pro actore faciens aliqua magna dignitate, auctoritate, vel probitate eluceat. Examinandi autem sunt accuratè, & interrogando eos per has circumstantias: *Quis, cui, cur, quomodo, quando, ubi, quibus auxilijs, & socijs*: quod si nimis promptè respondeant, signum est conuentionis inter se ad testimonium ferendum, si verò sint nimis perplexi, conscientia deterreri non paruum indicium est, *ibidem artic. 4.* De quo Panormitan. in *capit. 1. de testibus*, & in *cap. 1. de consanguinit. & affinitat.* Soto lib. 5. de iustitia quæst. 7. articulo 3.

Ad idem vide Panormitan. in dicto *capite 1. de testibus*, & dicto *capite 1. de consanguinitat. & affinitat.* Farinac. de testibus quæst. 62. à numer. 1. vsque ad 27. & post eos Miranda dicto articulo 2. conclus. 2. ubi ad finem addit, quod testimonium testis legitimi, & omni exeeptione maioris auctoritatem præbet testimonio minus idonei testis, dummodo inter se concordent, idque probat ex mente Baldi, & Iasonis cum Paz in Praxi 1. part. tom. 2. in 9. tempore numer. 4. & 5. & Farinac. supra à numer. 328. De testibus etiam habilibus agit idem Miranda dict. quæst. 17. art. 7. & quomodo sint examinandi testes, tradit quæst. 18. art. 1.

24 Priuata scriptura epistolæ, qua quis fatetur suum delictum sufficit ad plenam probationem, dummodo in iudicio à Reo scriptore recognoscatur. Quæ pro recognita habenda est secundum aliquos, quando ipse reus contumaciter renuit respondere, vel recusat comparere post citationem. Negans verò epistolam à se scriptam, deficientibus testibus ad id probandum, compellendus est à iudice ad scribendum manu propria, vel ad prodendam aliam scripturam manu sua scriptam, ut ex comparatione litterarum facienda per peritos in arte scribendi, & sub iuramento adstrictos possit fieri recognitio, quæ tamen comparatio tantum inducit semiplenam probationem, in cuius supplementum iuramentum Reo deferri debet ad instantiam actoris, *ibidem artic. 5.* De quo Couaruias 2. variarum capitul. 21. numero 4. & Practic. quæstion. capit. 26. numer. 6. Paz in practic. crimin. 4. part. tom. 1. cap. 1. à num. 25. vsque ad 31.

25 Accusator non valet pro teste in iudicio contra accusatum ut satis colligitur ex *capit. forus*, §. *in omni negatio, de verbor. signific. & ex cap. suspectos*, 3. quæst. 5. & alijs iuribus: at denunciator benè valet in denuntiatione, Reo prius fraternaliter correcto, *ibidem artic. 6.* De quo

quo Soto de regeud. secret. memb. 2. quæst. 4. pag. 41. col. 2. & de iusticia lib. 5. quæst. 6. art. 2. conclus. 4. Simancas de Cathol. Institu. num. 5. Nauar. in Rubrica de iudicijs num. 1. in fine.

Idem post Speculatorem titul. de teste §. 5. num. 89. & Farinac. de testibus quæst. 60. à num. 64. tradit Mirand. dict. quæst. 16. art. 3. conclus. 11. ad finem.

26 In causis arduis testes necessariò sunt inquirendi à iudice, & examinandi præsentialiter, vt expresse habetur l. 3. §. Diuus ff. de testibus, nec debet id scribis, seu notarijs committi, vel secretarijs, nisi sit impedimentum ex parte iudicis non potentis inquirere, quia magnis, & arduis negotijs est occupatus, & ex parte testum non valentium accedere ad præsentiam iudicis iuxta, cap. si qui testium de testibus. Quando verò id notario commissum fuerit, necesse est, quod fiat in scriptis commissio, alias quidquid virtute illius actum fuerit, nullum reputabitur, nec illi est adhibenda fides, etiam apud Regulares, quorum consuetudo cõmitendi hoc suis secretarijs in causis magni momenti non valet, nec est seruanda, tom. 2. quæst. 13. art. 1. & 5. De quo Alexan. conf. 104. col. 4. volum. 5. Gregor. Lopez l. 26. & 27. tit. 16. partita 3. Bernard. Diaz regula 717. vbi Salzedo.

Idè docent post Bald. in dicto c. si qui testium de testibus, vbi Inno. & Pan. & Felin. in ca. cõ causam, eodè tit. Cou. lib. 2. variar. c. 13. n. 10. Iul. Clar. lib. 5. §. final quæst. 26. nu. 3. Paz in praxi tom. 1. part. 1. in 8. temp. à n. 98. Farinac. de testibus quæst. 77. à num. 71. vbi ex professo tractat, an testes in criminalibus examinandi sint necessariò à iudicibus, & in quibus casibus id ipsum sit concedendum, vel denegandum notarijs, ad quod specialiter tradit multa notatu digna ibidem à num. 126. & à num. 175. cum sequentib. videnda etiam sunt tradita non minus doctè, quam eruditè, ac piè à Segura de Aualos in directorio iudicium Eccles. part. 2. cap. 2. n. 17. vbi multum deplorat, & lamentatur deprauatam, ac detestabilem consuetudinem introductam in Ecclesiasticis iudicijs, vt in clericorum criminibus testium examem committatur in magnum Sacerdotum dedecus, ac iustitiæ detrimentum quibusdam sæcularibus, qui vulgò dicuntur receptores (seu potius criminum, & pecuniarum receptores) vt vocat isler Doctor qui addit, apud Lusitanos obseruari, vt quando testes non possunt examinari ab ipsis iudicibus clericorum Ecclesiasticis aliquod impedimentum, id committatur, vel iudici illius loci, in quo testes sunt examinandi, vel alicui parrochiali presbytero, seu alio honesto, & litterato viro in dignitate aliqua constituto. Quod optare se dicit Couar. lib. 2. variar. cap. 13. num. 10. vt etiam fieret in iudicio sæculari. Ad quod consulendus etiam est Simancas de Cathol. institu. tit. 64. num. 11. vbi tradit, id omnino communiter obseruari in praxi in suo Inquisitorum sancto tribuni, vt examem testium coram ipsis Inquisitoribus

toribus fiat, vel necessitate aliud exposcente, coram duobus religiosis, & discretis viris. Quæ omnia referuntur à Miranda dicta quæst. 18. art. 6.

27 Tam in iudicio ordinario, quam extraordinario, seu summario requiritur assententia notarij publici, seu tabelionis, qui acta scribat, vel eo deficiente duo testes idonei, qui fideliter omnia conscribant, *cap. quoniam contra de probat.* sententia verò sine hac solemnitate lata, aut non feruato ordine processus nulla reputatur, vt communis tenet. Quod etiã habet locum quando proceditur per viam inquisitionis, vt fit inter Regulares. *Ibidem art. 2.* De quo Glossa in dict. *cap. quoniam contra de probat.* Ripa in Rubrica extra de iudicijs num. 54. vbi Decius lect. 1. num. 7. Ad quod vide Miranda tomo 1. ordin. iudic. quæst. 1. art. 2. conclus. 3. vbi docet, notarium, seu tabelionem non esse de substantialibus iudicij, sed tantum de solemnitate iuris, & tomo 2. in pract. Canonica & Regul. quæst. 2. art. 8.

28 Consuetudo autem Religionum, qua prælati in visitationibus interrogant testes, & eorum dicta propria manu scribunt non adhibito notario, seu secretario, ex duobus potest saluari. Primo, quod Fratres suo iuri renunciare videntur per votum obedientiæ, respectu cuius in multis tali iuri renunciare censentur. Secundo, quod inter Regulares, vt in plurimum de causis minimis, & ad correctionem agit, in quibus *cap. quoniam contra, de probat.* locum non habet, in his enim simplici iudicis assertioni sine scriptura standum est, vt tenet communis. *Ibid. ar. 3.* De quo Abb. in dict. *cap. quoniam contra,* num. 3. Imola numero 15. Felin. num. 1.

Ad quod vide Miranda dict. quæst. 2. artic. 8. vbi agens de illa consuetudine Regularium non vtendi notario, seu secretario in inquisitionibus generalibus, seu visitationibus Conuentuum, docet in illis non habere locum dictum *cap. quoniam contra,* quia nec est iudicium ordinarium, nec extraordinarium, sed preparatorium ad iudicium communiter nuncupari, vt illam vocant Bar. & Doctores communiter in *l. vltima, ff. de questionib.* & Bald. in *l. ea quidem C. de accusationib.* Alexand. lib. 2. consil. 183. Decius in Rubrica de iudicijs num. 35. Speculator lib. 3. tractatu de inquisitione §. ad inquisitionem, idque expressè tenere Paz in praxi 1. p. in princip. annotat. 1. num. 2. & i 2. ac proinde non posse non multum mirari, addit idem doctissimus Pater, quod noster Auctor non aduerterit ex communi Iurisperitorum sententia haud quaquam talem inquisitionem generalem esse, nec nominari posse iudicium ordinarium, nec extraordinarium.

Sed his facilimo negotio satisfisse, quia Auctor in dict. art. 2. num. præcedenti citato videtur agere de inquisitione particulari, in qua, etiam inter Regulares dicit procedere dictum *cap. quoniam contra,* vt tenet Glossa ibi communiter recepta, quia est iudicium extraordinarium, & tuetur doctrina Auctoris ex eius mente.

quod est illud in quo proceditur non seruatis iuris apicibus, sed summarie. & de plano, sicut fit inter Regulares, vt post Ripam in rubric. de iudicijs, num. 54. & Decium, ibi lect. 1. num. 7. multis id comprobantem, concludit ipse Auctor in fine dict. art. 2. At in hoc art. 3. vt conijci potest, agit de inquisitione generali, in qua proceditur ad correctionem magis, quam ad vindictam, & de causis exiguis, & minimis, in quibus sine scriptura standum esse simplici iudicis assertioni, & non procedere dictam decretalem docent Abbas ibi, num. 3. Imola num. 15. Felin. numer. 1. Berol. nu. 21. & dicit communem Parisius, num. 14. Ferret. nu. 6. & in hoc sensu non diffiteor talem Inquisitionem Generalem nequam esse, nec nominari posse iudicium ordinarium, vel extraordinarium, vt ipse præcitatus P. Miranda benè probat, nec in eo procedere dictum. *cap. quoniam contra*, quia in ea non procedit præ latus vt iudex, sed tantum modo, vt patet, vt instruat, & informetur de statu Religionis, & modo viuendi Religiosorum, & Regularis disciplinæ obseruantia. Vndè quando inquirunt de aliqua persona particulari infamata, seu indiciata de aliquo crimine, vtuntur dicto notario seu secretario, si proceditur per viam accusationis ad vindictam, quod Auctor non negat, imò id expressè firmat d. art. 2.

29. In causis criminalibus nunquam testis potest deponere in scriptis, etiam si legat scriptum, sed necessariò debet testificari viuua voce, iuxta formam *ca. testes*, 3. q. 9. etià apud Regulares, & in visitatione generali Conuentuum. Idem dicendum est in causis civilibus magnæ qualitatis, aut qualitatibus. Vndè si sint parui momenti benè valet dictum in scriptis, maximè vbi talis viget consuetudo, *ibid. art. 4.* De quo Couarr. 2. variar. cap. 13. num. 6. & 11.

Idem post Baldum, in l. *iuris iurandi*, num. 3. & Salicet: ibi, num. 8. & Farinac, de testibus, quæst. 80. à num. 27. docet Miranda, dict. qua si 18. ar. 9. vbi dicit, quod modica, seu profus nulla fides adhiberi debet chartulis, quæ iudicibus, & præ latis mitti solent à non nullis à iudicio absenteibus pro veritate facienda super re, seu causa aliqua, vbi etiam ponit aliquas limitationes huius regulæ generalis, vt de muto ex accidenti, & similibus.

30. Quando in inquisitione deducta est qualitas temporis, & loci debet respondere testis contenta in inquisitione esse vera, vel vidisse fieri delictum loco, & tempore, de quibus in illa, & aliter non sufficit. *ibid. art. 6.* De quo Bart. in l. 1. ff. de aleator. & in l. labeo. ff. de suppellect. legati. Aretin. in l. serui electi. §. 1. ff. de legat.

Idem post Farinacem de testibus, quæst. 64. à num. 92. vsque 111. docet Miranda, dict. quæst. 17. artic. 8. concl. 4. §. hic solet, vbi resoluit quod quando locus, & tempus non sunt de substantia rei, de qua agitur, testes non deponentes de loco, & tempore benè probant, secus quòd ea sunt de substantia actus probandi, tunc enim sine loco, & tempore depo-

deponētes nil probant. De quo etiam Mascard. de probat. conc. l. 994. num. 2. Vidē supra hac resolut. num. 6.

31 Testis legitimè interrogatus à iudice competente tenetur dicere veritatem, nisi delictum sit occultum nullaprecedente infamia. Hoc tamen est limitandum casu, quo ex non manifestatione veritatis graue Reipublicæ, aut tertio alicui præiudicium oriretur excedens multum damnum infamix, quod reo sequitur, *ibid. art. 7.* De quo Nauarr. in Manuali, cap. 25. num. 43.

Idem post D. Thom. 2. 2. quæst. 70. art. 1. vbi Arag. Bñez, & Solorio, lib. 5. de iust. quæst. 7. a. 1. & de secreto memb. 2. quæst. 7. dub. 3. & cum communi Theologorum docet Miranda tom. 1. Ord. iudic. quæst. 16. art. 1.

32 Index debet summere iuramentum à testibus, alius non valebit eorum dictum. *l. testium, C. de testibus, l. iuris iurandi, eodem titul. cap. si testes, vers. iuris iurandi, 4. quæst. 3.* & ibi gloss. *capit. de testibus, cap. nuper, de testibus.* Præcipere autem subditis sub obedientia, vel in virtute Spiritus Sancti, vt sit apud nos Minores, & alios Regulares non est in virtute iuramentum summere, nec consuetudo super hoc videtur bona, vtpotè iuri contraria, & in præiudicium boni communis. *ibid. ar. 8.* De quo Syluest. verb. *testis num. 6. infine.* Sed de hoc se retractat Auctor, vt videre est retract. 10. ¶ Ad quod vide Miranda, to. 1. Ordin. iudic. quæst. 18. ar. 4. Panormit. in *dist. cap. nuper, de testibus, Farin. quæst. 24. de testibus à numero. vsque 19.* Paz in praxi 1. tom. p. 1. in 8. tempore, num. 106. & Miranda 2. sup. art. 2. & 3.

33 In dubio non præsumitur testem ignoranter deposuisse falsum propter iuramentum ei delatum, nec admittitur excusatio ignorantix, vt in Rustico præsumitur, nisi sit magnæ probitatis, & bonæ estimationis vir, quod arbitrio iudicis relinquitur, *tom. 2. quæstion. 14. articul. 1.* De quo Alexand. in Rubric. de iur. iurand. colum. penult. Angelus in *l. plaga, C. ad l. Falcidiam.*

Ad quod vidē Farinacium, quæst. 67. de testibus à numero. 57. vsque 77. & Miranda sup. quæstio. 17. art. 8. concl. 12.

34 In causis criminalibus testes falsi sunt puniendi pœna Taliionis, & in causa hæresis tradendi sunt brachio sæculari, ex quodam iudicio Leonis X. directo Cardinali Adriano Generali Inquisitori Hispaniæ, & hoc etiam si eorum dictum non valeat ob defectum aliquem, putà, quia non est eis delatum iuramentum. Sed semper super hoc agendo pensanda est personarum, & delicti qualitas ad augendam, vel minuendam pœnam, ac rursusque debent puniri tales falsi testes, quam solet puniri delictum, super quo falsè fuit depositum. *ibidem articul. 2.* De quo Courtau. in *capit. quannis pactum, 1. part. §. 7. numer. sexto, Anton. Gomez in l. 43. Taur. Simincas de institut. Catholic. titul. 64. num. 24.*

De pœna falsi testis vide Farinac. de testibus, quæst. 67. à nu. 1. vsque 57. & num. 77. vsque ad 235. & quæst. 16. à num. 1. & quæst. 81. num. 13. Segura de Aualos in suo direct. Ecclesi. iudic. 2. p. cap. 2. à num. 14. Co-uar. lib. 2. variarum cap. 9. num. 1. Iulius Clarus lib. 5. sentent. quæst. 12. num. 15. quos refert agendo de pœna Falionis, Miranda ordin. iudic. tom. 1. quæst. 13. art. 9. concl. 5.

35 In quibuscunque criminibus, excepta hæresi, regulariter nomina testium, & eorum dicta sunt Reo propalanda, vt ex refutatione eorum se possit defendere, id enim iuri naturali congruum est. Quod etiam apud Regulares habet locum, & in causis grauibus fieri statutum est in nostra Religione Minorum. *tomo 2. quæst. 15. art. 1. De quo Simancas vbi supra num. 29. Salzedo in pract. crimin. cap. 128. littera D. pag. 439. & in causis nobilitatis, & exemptionis, tradunt Couar. lib. 2. variar. cap. 13. num. 10. Azeudo lib. 3. nouæ compilat. tit. 6. l. 28. num. 2.*

An testium publicatio sit de iure naturali, & de essentia, & substantia iudicij, affirmat Panormit. in *cap. olim, & cap. qualiter, & quando el. 2. de accusat. contra Hostiensem, & tradit Miranda supra quæst. 14. art. 2. concl. 6. Idem tenet Segura de Aualos in director. p. 2. cap. 14. à num. 2. oppositum tenent multi, quos refert Paz in praxi tom. 1. p. 1. in 8. tempor. à num. 134. Quod testium publicatio in criminalibus, loquendo de iudicio ordinario sæculari, vel Ecclesiastico, sit de substantia iudicij, eiusque omissionem reddere proceſsum nullum, maxime si à partibus petatur, est communis omnium ferè DD. & eam tenet expressè Iulius Clarus lib. 5. sentent. §. fin. quæst. 49. num. 1. & sequentib. & quæst. 61. num. 1. De quo etiam videndi sunt Paz vbi supra à num. 135. Farinac. tom. 2. de testibus quæst. 75. num. 5. quos refert ad idem Miranda tom. 2. ordin. iudic. quæst. 23. art. 1. concl. 1. vbi concl. 2. tradit, in iudicio extraordinario, & summario, etiã in causis criminalibus testium publicationem non esse de substantia iudicij, vt in causis Inquisitionis, & Religiosorum, ad quod citat, *cap. vltimum, de hæretic. lib. 6. & Simancas de Catholic. instit. tit. 64. num. 26. & 27.**

36 Licitum est opponere aliquid, quod sit verum contra testes. Causæ autem solitæ apponi, & quæ præcipuè reputantur sunt, conspirationes, & inimicitie capitales, l. 3. ff. de testibus, l. 1. S. pratorum. ff. de quæstionib. cap. repellantur. cap. meminimus, cap. cum oporteat. de accusatio. quæ etiam opponi possunt in causa fidei. Capitalis vero inimicitia ex pluribus causis oritur. Primò ex eo, quod quis occidit consanguineum alterius, vel ad id dedit operam. Secundò ex eo, quod minatus est occidere, potes id facere, aut solitus minas exequi, ex glossa in *l. licet, S. capitalis, ff. de receptis arbitris* DD. in *l. 1. c. vndi vi*. Tertio ex eo, quod quis aliquem accusauit de crimine, ex quo graue damnum reo poterat obuenire, ex Glossa in *l. 3. S. capitales, ff. de receptis arbit.* Quarto, quando deposuit in criminati causa contra reum, cap. cum P. Manconella, vbi Anan. & DD. de

*accusat.* Quinto, si eum aliquando in vinculis detinuit. Sexto, ex iniuria  
rum prolatione, vel ex verbis inproperij, iuxta *cap. veniens*, vbi Bald. &  
DD. *de iure iurando*, in quo considerare debet iudex personas, inter quas  
prolata sunt conuitia. Septimo, quando quis mouet alteri quaestionem  
status, videlicet esse plebeium, aut ex genere maculato §. *item is*, vbi glof  
sa, in *stit. de accusat.* & §. *inimicitia* §. *si capitales*, in *stit. de excusat. tutor.* Octauo  
si mouet quaestionem de prolatione obtenta, & iam confirmata, sicut  
etiam de omnibus, vel de aliqua magna parte bonorum ex l. 2. 2. *tit. 16.*  
*parit.* 3. Nono ex eo, quod quis corporalem iniuriam modo inhonesto  
intulit, vt si pugno, alapa, fustibus, vel arundine percutit, vel in facie tur  
piter vulnerauit vt argum. §. 2. *instit. de iniurijs*, probant DD. Decimo  
ex eo, quod dudum fuerunt inimici, si recenter sunt reconciliati *cap. accu*  
*satores* el primero 3. *quaest. 5. l. in ipsius C. familia hereticanda*, vbi Bald. Vnde  
cimo si ab inimico capitali illius descendit, l. *athleta* §. *dat remissionem* *eff.*  
*de suspectis tutoribus*, quod extenditur ad collaterales vsque ad quar  
tum gradum, argument. *l. lex Cornelia* §. 1. *ff. de iniur.* & *cap. 1. 3. quaest. 5.* &  
idem si contraxit inimicitiam cum aliquo de tali familia, praesumitur  
omnes de illa esse inimicos illius vsque ad quartum gradum. Duodeci  
mo, si cum inimicos Rei commorantur, vel cum aliquo eorum magna  
sunt amicitia coniuncti, vel est contracta parentella (vt nostri locun  
tur) seu confederatio cum inimico capitali ipsius, vel contraxerunt ini  
micitiam cum amicis ipsius, vt colligitur ex *cap. accusatoribus*. 3. *quaest. 5.*  
vbi Geminianus. Vltimo, si sunt de aliqua familia, seu factione contra  
ria, argument. dicti *cap. accusatoribus*. Sed in hoc multo iudicio opus est,  
nam in religiosis talis suspicio sinistra cessat, ex eo, quod quotidie cele  
brant, & inter se communicant. Quomodo autem circa hoc se debeat  
gerere iudex, & quando cesset inimicitia, vide apud Doctores mox cita  
dos, tom. 2. *quaest. 15. art. 1. & 2.*

De quo Soccin. in dict. *cap. repellantur* num. 14. vbi Felin. nu. 3. Bald.  
in *cap. veniens*, ad finem, *de iure iurand.* Barth. in l. *filius familias*, num. 6. *ff.*  
*de Probat.* & in l. *in quaestio*. *ff. ad l. Iulias*, & in l. 1. *ff. quibus vt indignis*, & in l.  
2. §. *cum quis* *ff. de quaestio*. Gomez lib. 3. *variar.* cap. 12. num. 14. §. quod  
etiam extende, & §. & in tantum hoc est verum, Peña 3. part. Director.  
Inquis. commen. 117. pag. 610. col. 1. in fine. ¶ Ad quod etiam vide tra  
dita à Iulio Claro lib. 5. §. *fin. quaest. 24.* à nu. 5. Fatnac. de testibus q. 57.  
num. 3. & sequentibus, & à num. 36. vsque in finem, & *quaest. 54.* à num.  
1. & à num. 84. & à num. 145, & à num. 210. & *quaest. 60.* à num. 1. vbi ta  
dem agit, an quis possit esse testis in sua propria causa, & post eos Mi  
randa dicta q. 17. art. 3. concl. 5. §. his de amicitia, in ro. 1. ordin. iudiciar.

37 Qui opponit testi veritatem non peccat, potestque licet illi op  
ponere crimen secretum, ratione cuius eius testimonium inualidatur,  
dummodo reus iuste se defendat, & reuelatio criminis sit necessaria ad  
sui purgationem, & non ad euadendam leuem infamiam, & poenam,

sed ad magnam, & proportionatam infamiae secutae ex tali manifeste statione. Rationabilius autem poterit secretum crimen testis propalari, si is sponte ad iurandum accedit, quam si a iudice ad id astringeretur, opponens vero testi falsum graviter peccat, etiam si reus iuste se defendat, *ibidem* art. 3. De quo D. Thom. 2. 2. quaest. 79. art. 3. vbi Aragon, Soto lib. 5. de iustitia quaest. 7. art. 3. & lib. 1. quaest. 1. art. 8. Cordub. lib. 1. q. 28. dub. 1. Navarra lib. 2. de testibus cap. 3. num. 349.

Idem docent Portel, verbo, *testis*, num. 30. & in addit. ad dubia num. 3. vbi addit cum Sayrolib. 12. Clavis Regiae cap. 19. num. 27. idem esse dicendum, etiam si testis iam tulisset testimonium, & Miranda tom. 2. ordin. iudi. quaest. 24. artic. 1.

38 An autem teneatur quis servare, secretum quod promissit ante litem servaturum sub iuramento? Affirmat Auctor in ordine iudic. cap. 7. num. 10. quia, inquit, iuramentum est in detrimentum partis laesae. Vnde Portel in addit. ad dubia dicto, verbo, *testis* num. 4. resolvit cum communi, quod si ea promissio iurata facta est reo, & crimen sit secretum non dependet a futuro, nec contra bonum commune, seu publicum, nec in praedictum tertij tenetur promittens servare secretum, & iuramentum: secus si crimen sit pendens a futuro, vel contra publicum bonum, vel contra proximum. Quia in hoc casu concurrunt duo praeccepta naturalia; unum fortius, quale est obviare malo, & damno Republicae, vel proximi innocentis; & alterum minus forte, quod est promissio facta alteri cum iuramento: quibus simul concurrentibus fortius servari debet.